
 
 
 

 
  

 
 
 
 

DECRETO Nº 3.516 
De 03 de fevereiro de 2014. 

  
LUTO OFICIAL NO MUNICÍPIO DE SANTO ÂNGELO 

 
  O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SANTO ÂNGELO (RS) no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município e,  

  CONSIDERANDO o falecimento em 02 de fevereiro, em Punta Del Este (URU), do Senhor 
RUDI ARAÚJO KOTHER, aos 78 anos, natural de Campo Novo (RS), mas vinculado desde jovem em 
Santo Ângelo, onde constituiu sua família. 

  CONSIDERANDO sua carreira exemplar em todas as instituições em que atuou: Banco do 
Brasil, Banco Meridional, Banco Malcon, Programa Gaúcho de Qualidade e Produtividade do Rio Grande 
do Sul (PGQP-RS), Fundação Bienal e atualmente como Superintendente Administrativo da Fundação Iberê 
Camargo, Conselheiro e Diretor do Museu e Arquivo Histórico do Sport Club Internacional de Porto Alegre 
(RS). 
    

CONSIDERANDO sua firmeza de caráter, detentor de um grande círculo de amizade, 
cultivado ao longo da vida, conhecido pelos amigos pelo sorriso largo e franco, sempre tendo uma palavra 
de estímulo e otimismo. 
 

CONSIDERANDO seu elevado espírito social e comunitário, atuando em parceria com o 
poder público e com entidades santoangelenses, em benefício do desenvolvimento da cidade e região; 

 
 
                   DECRETA: 
 
 
  Art. 1º Fica decretado LUTO OFICIAL por 03 (três) dias no Município de Santo Ângelo.  
 
  Art. 2º Aos distintos familiares ficam registradas as mais profundas e sinceras condolências.  
 
     REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE.  
 
  CENTRO ADMINISTRATIVO JOSÉ ALCEBÍADES DE OLIVEIRA, em 03 de 
fevereiro de 2014.  

 
 
 

LUIZ VALDIR ANDRES 
                                                                               Prefeito 
 


